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Wynalazek dotyczy przechylnego elektryczne¬
go przełącznika krańcowego, przeznaczonego do
zmiany kierunku obrotów silników elektrycz¬
nych, napędzających maszyny o ruchu zwrotnym.

Przełącznik według wynalazku jest przedsta¬
wiony przykładowo na załączonym rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia częściowy przekrój
podłużny członu przechyłowego i ramy przełącz¬
nika oraz częściowy widok z boku tego członu
przechyłowego z jego ramą, a także widok z bo¬
ku urządzenia wychylającego, fig. 2 — częściowy
widok z góry oraz częściowy przekrój poziomy
członu przechyłowego wraz z ramą oraz fig. 3 —
przekrój poprzeczny członu przechyłowego i częś¬
ciowy przekrój i widok z przodu urządzenia wy¬
chylającego.

Przełącznik przechylny według wynalazku
składa się z nieruchomej prostokątnej ramy 19,
wykonanej z kątownika oraz z członu przechy¬
łowego, którego dno 13 i boki 14 są wykonane
z materiału izolacyjnego. Człon przechyłowy
jest wykonany w postaci skrzynki zamkniętej od
góry pokrywą 12. Do pokrywy 12 w połowie jej
długości przyspawana jest rurka 11 stanowiąca

łożysko. Rurka ta osadzona jest na osi 10, wo¬
koło której jest wychylany człon przechyłowy
przełącznika. Oś 10 jest przyspawana swymi koń¬
cami do kątników 9, które są przymocowane do
ramy 19 za pomocą śrub 8. Wewnątrz skrzynko¬
wego członu przechyłowego wykonany jest fali¬
sty rowek 2, w którym porusza się metalowa kul¬
ka stykowa. Kształt falisty rowka zastosowany
jest w celu odpowiedniego przedłużenia czasu
przelotu kulki z jednego położenia krańcowego
w drugie. Rowek 2 posiada na obu swych koń¬
cach wyżłobione zagłębienia czaszowe, w któ¬
rych są umieszczone nieruchome styki. Styki te
stanowią dwie odpowiednio uformowane, nieco
wystające ponad zagłębienie, metalowe i odizo¬
lowane od siebie końcówki prętów 3. Na pozo¬
stałych końcach prętów 3 wprowadzonych na
zewnątrz, na dolnej stronie członu przechyłowe¬
go, znajdują się zaciski 4 do dołączenia przewo¬
dów sterowniczych. Przy gniazdach stykowych
umieszczone są także dźwigienki wyrzutnikowe
5. Dźwigienka wyrzutnikowa 5 składa się z dwóch
ramion do siebie prostopadłych. Jedno z tych
ramion ma postać odpowiednio dźwigniowo



ukształtowanej głowicy, która wystaje ponad po¬
wierzchnię pokrywy skrzynkowego członu prze¬
chyłowego. Drugie ramię dźwigienki wyrzutni-
kowej jest proste i sięga swym dolnym końcem,
w zagłębienie czaszowe ze stykami. Jest ono tak:
ustawione, że może się swobodnie poruszać * mię¬
dzy wystającymi nieco stykami tj. końcówkami*
prętów metalowych 3. Głowica dźwigienki wy*
rzutnikowej 5 posiada koniec wzniesiony do gó¬
ry tworzący występ, który przy przechyleniu
członu przechyłowego uderza o sprężynujący zde¬
rzak 18, przytwierdzony do ramy 19 nitem 7.
Uderzenie to powoduje gwałtowne wychylenie
wyrzutnika 5 i raptowne wyrzucenie kulki z za¬
głębienia stykowego, przez co przerwany zostaje
styk kulki z końcówkami stykowymi i nie pow¬
staje łuk, który mógłby uszkodzić te styki. Wy¬
chylenie członu przechyłowego powoduje urzą¬
dzenie składające się z przesuwnego osiowo prę¬
ta metalowego 16, przytwierdzonego do części ro¬
boczej maszyny poruszającej się ruchem zwrot¬
nym, na którym osadzone są nastawnie za pomo¬
cą śrub 15 zderzaki 17. Dzięki zmianie rozsta¬
wienia tych zderzaków można dowolnie regulo¬
wać czas upływający między dwoma kolejnymi
przełączeniami, a tym samym długość posuwu
maszyny. Podczas pracy maszyny zderzaki 17
poruszając się z prętem metalowym 16, naciska¬
ją stopniowo na ukośnie osadzone w stosunku
do powierzchni członu przechyłowego paski pro¬
wadnicze 6, wykonane z blachy, powodując wy¬
chylanie tego członu w jedno z krańcowych po¬
łożeń i przełączenie obwodu elektrycznego za
pomocą kulki 1, która po upływie pewnego cza¬
su przesuwając się przez falisty rowek 2 wpada
do zagłębienia stykowego, znajdującego się po
przeciwnej stronie rowka 2 i zwiera styki wy¬
stające z dna tego zagłębienia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przechylny elektryczny przełącznik krańco¬
wy przeznaczony do włączania i wyłączania
napędów maszyn, zaopatrzony w człon prze¬
chyłowy z falistym rowkiem do przebiegu
kulki stykowej, która włącza styki z pew¬
nym opóźnieniem, znamienny tym, że po¬
siada w ofóu, końcach falistego rowka (2) za¬
głębienia stykowe, ponad dno których wysta¬
ją pręty (3) z uformowanymi na końcach
stykami, przy czym przy zagłębieniach sty¬
kowych umieszczone są dźwigienki wyrzut-
nikowe (5), posiadające jedno ramię zacho¬
dzącego w głąb. zagłębienia stykowego, a
drugie w postaci odpowiednio ukształtowanej
głowicy dźwigniowej wystające ponad po¬
wierzchnię pokrywy członu przechyłowego,
które przy przechyleniu tego członu uderza
o sprężynujący zderzak (18) przytwierdzony
do ramy (19).

2. Przechylny elektryczny przełącznik krańco¬
wy według zastrz. 1, znamienny tym, że
człon przechyłowy osadzony w ramie (19)
posiada skośnie do powierzchni pokrywy
ustawione prowadnicze paski metalowe (6),
z którymi współpracują zderzaki (17) osa¬
dzone na pręcie metalowym (16) przytwier¬
dzonym do części roboczej maszyny, poru¬
szającej się ruchem zwrotnym, przy czym
pręt jest umocowany tak, iż oś pręta, jest
zgodna z kierunkiem ruchu części do której
jest.on przymocowany.

Emil Harssa,

Zastępca: dr Andrzej Au,
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